Дело №

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Хабаровск 29 мая 2017 года

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе:

Председательствующего судьи Собяниной А.Л.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Задорожной Г.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Козяр Е.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Виговской В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, холостого, не в/о, не работающего, имеющего заболевания, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на дачном участке № 

<

адрес> на расстоянии 17 метров в северо-восточном направлении от дачного дома, расположенного на указанном дачном участке, в точке координат № обнаружил кусты дикорастущего наркосодержащего растения - конопли, после чего, в указанное время и месте ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, заведомо зная, что приобретает наркотическое средство, приобрел путем собирания наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуан), количество которого в высушенном виде составило 330 г., что образует крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, хранил при себе наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуану), количество которого в высушенном виде составило 330 г., что образует крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», перенеся в руках указанное наркотическое средство с места незаконного приобретения на чердак дома, расположенного на дачном участке 

<

адрес> в точке координат № где продолжил его незаконно хранить.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствии и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуану), количество которого в высушенном виде составило 330 г., что образует крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Российской Федерации», сложив указанное наркотическое средство в коробку, перенес в руках, данную коробку с указанным наркотическим средством с чердака дома, расположенного на дачном участке 

<

адрес>, в точке координат № в сарай, расположенный на дачном участке 

<

адрес>, в точке координат №

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил в сарае, расположенном на дачном участке 

<

адрес>, в точке координат № незаконно приобретенное наркотическое средство кустарного изгтовления - каннабис (марихуану), количество которого в высушенном виде составило 330 г., что образует крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Российской Федерации», в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента его изъятия в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОНК ОМВД России по Хабаровскому району Хабаровского края ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, которое ему понятно и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 своевременно, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Он осознает характер и последствия такого ходатайства.

Защитник-адвокат Козяр Е.В. поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Задорожная Г.С. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия его квалифицированы правильно.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также то, что санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание, которое не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, считает возможным принять решение по делу в отношении ФИО1 в особом порядке.

Суд с учетом поведения ФИО1 после совершения преступления, в период предварительного расследования и в судебном заседании, а также с учетом сведений о состоянии его здоровья, изложенных в заключении комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 51-57), считает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, характер и степень его общественной опасности, конкретные обстоятельства совершения преступления, а также личность подсудимого, который не судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, выраженную в объяснении, отобранном до возбуждения уголовного дела (л.д. 16-17), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. 5-15, 85-92), состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевания, отраженные в медицинских документах, представленных им в судебное заседание и в заключении комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 51-57).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания судом также учитывается, что ФИО1 совершил впервые преступление, относящееся к категории тяжких преступлений при наличии совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих обстоятельств.

Исходя из изложенного, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая личность подсудимого, его состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом правил, предусмотренных ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без его реального отбывания, с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения правил ст. 64 и ст. 53.1 УК РФ судом не установлено.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом изложенных выше сведений, суд полагает возможным не назначать. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в течение 3 (трех) лет.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: регулярно, 1 (один) раз в 2 (два) месяца являться на регистрацию в специализированный госорган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, без уведомления которого не менять место жительства, в течение 5 (пяти) месяцев со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу-наркологу для прохождения лечения от алкоголизма, медицинской и социальной реабилитации.

Меру пресечения ФИО1 виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественное доказательство: 

- Наркотическое средство кустарного изготовления – каннабис (марихуана) в количестве 330 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хабаровскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.Л. Собянина